реализации проекта

Таблица 4.3 – Расчёт текущей стоимости и НПДН

Показатели ед. изм 2017 2018 2019 2020

Эз- экон. Затрат Тыс.руб 13140,000 13140,000 13140,000 13140,000

К-кап. Затрат. Тыс.руб 6300,000

Тз-текущ. Затр. Тыс.руб

монтаж Тыс.руб 1500,000

демонтаж Тыс.руб

Ам- амортиз Тыс.руб 630,000 630,000 630,000 630,000

Налоги, в том

числе Тыс.руб 2728,584 3079,008 3069,432 3059,856

нал на имущест Тыс.руб 113,400 100,800 88,200 75,600

нал на приб Тыс.руб 2615,184 2978,208 2981,232 2984,256

ПДН Тыс.руб 2611,416 10060,992 10070,568 10080,144

НПДН Тыс.руб 2611,416 12672,408 22742,976 32823,120

Кд   1,000 0,909 0,826 0,751

ДПДН  Тыс.руб 2611,416 9146,356 8322,783 7573,361

ЧТС Тыс.руб 2611,416 11757,772 20080,556 27653,917

64

Рисунок 4.1 – График расчет запаса финансовой устойчивости реализации

проекта

Срок окупаемости проекта:

Ток = Затраты на проект/(Прирост выручки-Затраты текущие)   (9)

Ток = 6300 / (13140-1500) = 0,541 года = 7 месяцам

Таким образом, срок окупаемости проекта равен 7 месяцам.

4.5 Анализ чувствительности проекта к риску

Все проекты имеют степень риска, то рекомендуемый проект

необходимо проанализировать на чувствительность к риску. В таблицах 4.4-4.8

представлен расчет ЧТС.

Для этого задаётся вариация факторов, т.е. изменения в следующих

пределах:

 экономия затрат (-15%; +15%);

 капитальные затраты (-15%; +15%);

 налоги (-20%; +20%).

В таблице 4.4 представлены расчеты ЧТС при уменьшении экономии

затрат на 15%.

-9000,000

11000,000

31000,000

51000,000

71000,000

91000,000

111000,000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Выручка от реализации

Стоимость реализации
проекта

65

Таблица 4.4 – Расчёт ЧТС при снижении  экономии затрат на 15 %

Показатели ед. изм 2017 2018 2019 2020

Эз- экон. Затрат Тыс.руб 11169,000 11169,000 11169,000 11169,000

К-кап. Затрат. Тыс.руб 6300,000

Тз-текущ. Затр. Тыс.руб

монтаж Тыс.руб 1500,000

демонтаж Тыс.руб

Ам- амортиз Тыс.руб 630,000 630,000 630,000 630,000

Налоги, в том

числе Тыс.руб 2375,544 2605,968 2596,392 2586,816

нал на имущест Тыс.руб 113,400 100,800 88,200 75,600

нал на приб Тыс.руб 2262,144 2505,168 2508,192 2511,216

ПДН Тыс.руб 1493,456 8563,032 8572,608 8582,184

НПДН Тыс.руб 1493,456 10056,488 18629,096 27211,280

Кд   1,000 0,909 0,826 0,751

ДПДН  Тыс.руб 1493,456 7784,575 7084,800 6447,922

ЧТС Тыс.руб 1493,456 9278,031 16362,831 22810,752

В таблице 4.5 представлен расчет ЧТС при увеличении экономии затрат

на 15%. В таблице 4.6 представлен ЧТС при увеличении ставки налога на 20 %.

В таблице 4.7 представлен расчет ЧТС при уменьшении ставки налога на 20%.

В таблице 4.8 представлен расчет при увеличении капитальных затрат на 15%, в

таблице 4.9 представлен расчет при снижении капитальных затрат на 15 %.

Таблица 4.5 – Расчет ЧТС при увеличении экономии затрат на 15 %

Показатели ед. изм 2017 2018 2019 2020

Эз- экон. Затрат Тыс.руб 15111,000 15111,000 15111,000 15111,000

К-кап. Затрат. Тыс.руб 6300,000

Тз-текущ. Затр. Тыс.руб